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kommende »tror, at Folket i disse Aar har 
høstet en alvorlig Lære. Det danske Folk 
har lært, at man, selv om Meningerne staa 
nok saa stærkt over for hinanden, ikke med 
Uroligheder skal søge at trodse sin Vilje 
igennem; men at man skal søge gennem rolig 
Forhandling at komme overens. Medens 
der altsaa den Gang var god Anledning til 
gennem en forelobigLov at søge at opret- 
holde Politiautoriteterne i deres Myndighed, 
saa ere nu, da vi i Aarenes Løb ere komne 
ind i en roligere Gænge, og navnlig efter, 
hvad der er foregaaer i de sidste Dage, For- 
holdene saaledes, at det maa erkendes, at 
de, Grunde, som den Gang foranledigede Op- 
rettelsen af det militære Gendarmerikorps 
ikke mere ere til Stede. « 

Medens dettelKorps altsaa maa siges 
i den Tid, det har bestaaetJat have opfyldt 
sin Hovedopgave har det løst en anden Op- 
gave i, de forløbne Aar, idet det har dannet 
et Statspoliti til Støtte for de civile Politi- 
autoriteter med Hensyn til Opretholdelse af 
Ro og Orden i det indre, Eftersporing af 
Forbrydelsen »Udfiiidelse af orbrydere m. v. 
Derved har Landet i  disse ar haft et stort« 
Gode. Jeg paastaay at det er noget, som 
er ubestrideligt, det kan meget godt modsiges, 
men alligevel forholder det sig, saaledes som 
jeg siger: det er et stort Gode, som Landet 
her har haft. Man kan være af forskellige 
Meninger om Gendarmerikorpsets og Gen- 
darnierilovens politiske Betydning! men vil 
man se bort fra den, er det et Gode. som 
Landet har nydt, og som det ikke tidligere 
har haft, idet det her fik et velordnei Stats- 
politi, og det er noget, som i Virkeligheden 
ogsaa følger af sig selv. Et kommunalt Po- 
liti, det være sig saa godt, som det være vil, 
mangler dog adskillige Betingelser for at 
kunne rogie sin Opgave saa godt som et 
Statspoliti. J e g  skal for øvrigt ikke nær« 
mere komme ind paa disse Betingelser; der 
er ikke Tid og Lejlighed dertil paa det Sta- 
dium asSamlingeii, og det er ogsaa tidligere 
sket. Men det er sikkert. at vi have nydt 
alle Vegne en Retssikkerhed som vis ilke tid- 
ligere have kendt Det ærede Medlem, som 
danner et Mindretal i Udvalget (Madsen- 
Mygdal) lod forleden Dag falde en iBe- 
mærkning om, at han ikke havde set 
nogen Nytte af Geiidarmerikorpseti Nej, 
det er ikke den Slags Ting som ses, 
men det føles» og vel at mærke det 
føles paa en negativ Maade, det føles 
ved den Ro og Orden, som hersker, og som 
jeg tidligere har sagt: Tegnet paa» at det 
i saa Henseende staar godt til, er, at Be- 
folkningeii ikke mærker videre til Politiets 
Virksomhed. Men de, som have Lejlighed 

til og Indsigt i at bed-ømme Betydningen 
af et  saadant Korps, Landets Politimestre, 
ville efter nim Overbevisning alle, til hvilken 
politisk Trosbekendelse de end maatte høre, 
være enige i 홢홢 for saa vidt de have be- 
ny·ttet Gendarmerne 홢- at der der var givet 
dem en ganske overordentli Støtte til Reis- 
ordenens Haandhævelse. ordi nu Gen- 
darmerikorpset har udspil1et sin Rolle som 
yderligere Assistance til det civile Politi 
under ekstraordinære Forhold, saa h a r  det 
paa den anden Side o g k u n d e  tit-eget godt 
endnu spille en meget stor Rolle som Stats- 
politi, til at røgte den daglige Politigew 
ning. Man kunde jo ogsaa lade Gendar- 
merikorpset falde bort og danne et civilt 
Statspoliti, henlagt under Justitsministeriet, 
en Tanke, som tidligere har været oppe. 
Sker noget saadant ikke nu paa Lovforsla- 
gets senere Vej, vil det i Virkeligheden være 
en Tilbagegang for Landet; thi det kom- 
munale Politi kan ikke løse den Opgave, 
saaledes som et Statsgoliti kan gøre det, 
og dertil kommer en an en Ting, og det er 
Sagens økonomiske Side. Et velordnet 
Statspoliti. hvorved der anvendes den for- 
nødne Økonomi, vil i Virkeligheden ikke 
koste Landet mere, end et kommunalt Politi, 
forudsat naturligvis, at dette er i Stand 
til at røgte sin Opgave. og sat der er be- 
hørig Lønning til. det, og saa vil det, endda 
ikke kunne gøre det saa godt som et Stats-  
politi. Statspolitiet betales jo af Stats- 
kassen, hvad der er ganske i sin Orden, naar 
man ser hen til den Opgave, det,skal,løse, 
idet dct er Statens FormaaL for hvilke det 
virker. Det kommunale Politi bæres der- 
imod af Kommunerne, og -som Forholdene 
nu ere, vil en Bortfalden caf detsmilitære 
GendarmerikorpQ uden at der sættes noget 
Statspoliti i Stedet derfor, for det første 
nødvendiggøre, at Kommunerne, paa de Ste- 
der, hvor de, fordi de havde Gendarmerne, 
have afskediget Politibetjente, maa skaffe ny 
Poliktibetjenta og d,e ville i Virkeligheden 
blive nødte til mere. , Thi « den Erfaring, 
man har gjort, det Gode, som man har 
haft « ved at have gode og ordnede Politi- 
tilstande, vil paa de Steder, hvor man ikke 
tidligere havde Politi, fremkalde Fordringen 
om nu at faa et saadant, og paa de Steder, 
hvor man har haft Politi, men hvor det 
har vist sig, at det harHvoeret«utilstrækkeligt, 
vil der fremkomme Fordringer om et for- 
øget Politi. D e t  vil altsaa blive en Byrde 
for Kommunerne, Kommunerne ville komme 
til at betale det, som ellers maattewtdredes 
af Statskassen. og uden at man derved 
naar det samme som ved et Statspoliti  
Det er d e r f o r  mit Ønske og mit 


